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Einige der hier wiedergegebenen Beiträge wurden bereits in den

vergangenen Jahren im "Preußisch Eylauer Kreisblatt" veröffent-

licht. Dessen Schriftleiter, Herrn Horst Schulz, Topprienen, gilt

unser besonderer Dank für die Erlaubnis zum Nachdruck.

Die Gründungsurkunde der Stadt Kreuzburg
vom 21. Januar 1315

im lateinischen Urtext (Übersetzung s. S. 32 ff. dieses Bandes)

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus presentem
audituris paginam vel visuris nos frater Heynricus dictus de Ploczk
magnus commendator domus pricipalis castri sancte Marie notum
facimus presentibus protestantes, quod nos de maturo fratrum
nostrorum consensu et consilio de novo locavimus et construximus
civitatem Cruceburg distam jure Culmensi, addentes eidem civitati
quinquaginta mansos measuratos et cerlis metis et graniciis diffinitos.
De quibus mansis scultetus iam dicte civitatis et sui heredes ac
posteri pro Iabore locacionis sue quinque mansos ab omni censu
liberos perpetue possidebunt. Cuntilimus eciam plebano civitatis
quatuor mansos pro dote de predicorum mansorum numero, quos
ipse plebanus libere in perpetuum possidebit. Secus tamen est de
residuis quadraginta et uno manso, quia singuli eorum possessores
post cursum quinqie annorum, quibus fruentur omnimoda libertate,
de quolibet manso tredecim scotos decariorum usualis monete et
unum modium avene in festo b.(enedicti) Martini nostre domui
singulis annis es integro erogabunt. Insuper iam dicti possessores
pridictorum quadraginta el sex mansorum tam scultetus quam reliqui
cives sva plebano dequolibet manso unum modium siliginis et
alterum avene in feslo beati Martini singulis annis dabunl. Preterea
contulimus sculteto predicte civitatis et suis veris heredibus ac
legittimis successoribus terci am partem questus iudici intra menia
civitatis, excepto iudicio Pruthenorum, si ibi deliquerint, quod nostris
fratribus ex integro reservamus. Debet eciam idem scultetus sine
scitu et verbo fratrum ad vite privisionem vel membrorum
mutilacionem neminem iudiciatiter condempnare.

Insuper contulimus civibus predicte civitatis decem et novem mansos
preter octo iugera liberos ex alia parte aque que Caustre nominatur
assignatos eciam suis graniciis pro communi utilitate civitatis in
perpetuum possidentos. Preterea unum mansum et octo iugera pro
ortis libere et perpetue possidebunt. Item civibus prenotate civitatis
iuxta granicias ville Tharow conferimus unam silvam in vulgari
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Hegewald dictam decem mansos cum graniciis el metis distincte
consignatos pro ulilitate communi libere absque omni censu et onere
in perpetuum optinendos. ln qua nobis pro utilitate castri nostri
Cruceburg tamen ligna ad edificia et non ad plancas tempore
indigencie reservamus.

lndulsimus eciam predictis civibus, ut piscari possint in flumine
Pasmar dicto intra suas tamen granicias ad suam coquinam cum
parvis tamen retibus que vulgariter hamen dicuntur de gracia speciali.
Item sculteto et suis heredibus ac successoribus indulsi mus, et
piscari possint non solum cum reti Hamen dicto, verum eciam cum
reti, quod stoknetzce nuncupatur vulgariter. Relaxamus eciam iam
dictis civibus precium speculatorum quod vulgo wartlohn dicitur et
mensuram aratri quod apud vulgam dicitur wartkorn, que tamen a
terre Culmensis incolis solent dari. Porro in supredictis octoginta
mansis nostre domui reservamus auri fodinas vel argenti ferri metalli
eris et venas salis, congregaciones seu inclusiones aquarum que
wederstowunge vulgariter dicuntur, areas et loca pro molendinis
construendis. Et si quis torsitan specialiter dampnificatus fuerit ex
hiis, hoc secum civitatis communitas comportabit. Volumus eciam, ut
aullus predictorum civium heraditatem aliquam vel aream eroget aut
vendat aliquibus viris religiosis sine fratrum nostrorum scitu similiter
el consensu. Preterea si cives censum intra menia civitatis fecerint
qualemcumque, huius census dimidietatem civitati conferimus,
residuam eiusdem census partem dimidiam nostre domus fratribus
reservantes. Dimidietas eciam stube balnearis census civitati cedet,
sed reliquam partem census eiusdem stube balnearis sculteto et suis
heredibus ac successoribus erogamus. Item sculteto et suis
heredibus ac successoribus duo macella el une scampnum pro panis
vendicione et alterum scampnum pro calceorum vendicione debere
erogamus de gracia speciali. Sed ut predictum est, si cives censum
aliquem fecerint, sicut est in mercatoriis institoriis macellis carnium
vel panis seu alium quemcumque quesrum communem, huius
dimidietatem nostris fratribus duximus reservari. Nolumus eciam et
dislricte precipimus, ut cives predicle civitatis nulla edificia
siculmuiciones, turres vel alia hiis similia construant aut construere
presumant, ex quibus dampnum aliquod vel periculum terre vel
fratribus possit in posterum suboriri. lnsuper spacia ab utrisque
fuminibus videlicet Caustre et Pasmar dictis usque ad pomerium
fratrum et menia et plancas civitatis cives libere inperpetuam
possidebunt. Insuper volumus et mandando precipimus, ut incole
civitatis nihill faciant, quod sit contra deum et contra iusticiam et
contra fratres. Igitur in recognicionem dominii singuli cives vel incole
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predicte civitatis de qualibet area sex denarios Culmensis in festo
s.(ancti) Martini nostre domui singulis omnis debunt. Et ne huiusmodi
nostra donacio ab aliquibus in posterum calumpniam aliquam
paciatur, sigillum commendatoris domus Brandenburg de nostre
beneplacito est presentibus est appensum cum testibus subnotatis.
Qui sunt frater Guntherus de Swarzburg provincialis terre Culmensis;
frater Eberhardus de Verrenberg commendator in Kungisberg; frater
Gebehardus de Mansvelt, olim commendator in Brandenburg; frater
Heynricus de Senzkow, commendator modernus in Brandenburg;
frater Heynricus de Ysenberg, commendalor in Balga; frater
Heynricus de Gera, commendator in Elbinge; frater Segehardus de
Swarzburg commendator in Kirseburg; frater Hugo,
vicecommendator in Brandenburg; frater Gerlecus dictus Smende,
frater Heynricus dictus Vultur, frater Gerhardus dictus Rude; frater
Conradus Ruffus et alii quam plures ordinis nostri fratres. Datum
Cruceburg anno domini millesimo trecentesimo quinto decimo in die
b.(enedictae) Agnatis virginis el martyris gloriose.